BANCA NATIONALA A ROMANIEI MINISTERUL FINANTELOR

COMUNICAT OFICIAL

In ziua de 10-06-2021, la sediul central al B&ncii Nationale a Romaniei a
avut loc plasarea prin licitatie a emisiunii de Titluri de Stat, 1in
conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor nr. 607/28-05-
2021 si in baza ofertelor de cumpdrare transmise de un numdr de 7 dealeri
primari.

A. Elementele emisiunii:

1. Tipul de Titluri de Stat: Obligatiuni de stat tip benchmark
2. Seria emisiunii: ROAWSKYS5CD78
3. Data emisiunii initiale: 19-02-2020
4. Data redeschiderii: 14-06-2021
5. Data scadentei: 26-01-2028
6. Valoarea emisiunii conform prospect (RON) : 600,000,000.00
7. Valoarea nominald individuald& (RON) : 5,000.00
8. Valoarea minimd a unei oferte (RON) : 5,000.00
9. Data limit& de acceptare a ofertelor de cumpirare: 10-06-2021
10.Modalitatea de adjudecare: metoda pretului multiplu
11.Element licitat: Pret
12.Rata cuponului (%): 4.15
13.Dobédnda acumulatd per titlu (RON): 79.02

14.Valoare nominald TS oferite la sesiunea suplimentara

de oferte necompetitive (RON) :

90,000,000.00

Rezultatele licitatiei:

Dealeri primari: /

Volumul total al cererii:
a.Valoare nominald (RON), din care: 675,265,000.00
oferte necompetitive: 86,265,000.00
oferte competitive,din care: 589,000, 000.00
- in nume si cont propriu: 539,000,000.00
- in contul clientilor: 50,000,000.00
b.Cost net oferte competitive (RON),din care: 629,093, 622.00
- in nume si cont propriu: 575,685,482.00
- in contul clientilor: 53,408,140.00
3.Nivelul pretului acceptat la care cererea satisface oferta: 106.7358
4 .Nivelul pretului mediu de adjudecare: 106.8252
5.Randament pé&nd la maturitate aferent pretului acceptat (%): 3.01

6.Randament pand la maturitate aferent pretului mediu de adjudecare(%): 3.00



7.

8.

9.

Volumul total al cererii adjudecate
a.Valoare nominald adjudecatd (RON),din care:
oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:
- In contul clientilor:
b.Cost net adjudecat (RON),din care:
oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:

c.Dobanda acumulata adjudecata (RON),din care:

oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:
d.Cost brut adjudecat (RON),din care:

oferte necompetitive:

oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:
- in contul clientilor:

Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte competitive (%):

Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte necompetitive (%) :

600,000,000.
86,265,000.
513,735,000.
468,735,000.
45,000,000.
640, 951,160.
92,152,758.
548,798,402.
500,725,562.
48,072,840.
9,482,400.
1,363,332.
8,119,067.
7,407,887.
711,180.
650,433,560.

93,516,090.
556,917,470.
508,133,450.

48,784,020.

64.

100.

00
00
00
00
00
91
78
13
13
00
00
06
94
94
00
91

84
07
07
00

74

00



